C.¹ JŪLĪ CÆSARIS

COMMENTĀRIŌRUM
DĒ BELLŌ GALLICŌ

LIBER PRĪMUS

1. Lire Gājī (Cāī).

QUEMADMODUM BELLUM HELVĒTIŌRUM CŌNFECTUM SIT

[I] Gallia est omnis dīvīsa in partēs trēs : quārum ūnam incolunt Belgæ ; aliam Aquitānī ; tertiam quī, ipsōrum linguā Celtæ, nostrā Gallī appellantur. Hī omnēs linguā, īnstitūtīs, lēgibus inter sē differunt. Gallōs ab Aquitānīs Garumna flūmen, ā Belgīs Mātrona et Sēquana dīvidit.

« Gallia est
omnis
dīvīsa in
partēs trēs »

Hōrum omnium fortissimī sunt Belgæ, proptereā quod ā cultū atque hūmānitāte prōvinciæ longissimē absunt ; minimēque² ad eōs³ mercātōrēs sæpe commeant, atque ea quæ ad effēminandōs animōs pertinent important ; proximīque sunt Germānīs, quī trāns Rhēnum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt. Quā dē causā Helvētīi quoque reliquōs Gallōs virtūte præcēdunt, quod ferē cōtīdiānīs præliīs cum Germānīs contendunt, cum aut suīs fīnibus eōs prohibent, aut ipsī in eōrum fīnibus bellum gerunt.

Eōrum⁴ ūna pars, quam Gallōs obtinēre dictum est, initium capit ā flūmine Rhodanō ; continētur Garumnā flūmine, Ōceanō, fīnibus Belgārum ; attingit etiam, ab⁵ Sēquanīs et Helvētīīs, flūmen Rhēnum ; vergit⁶ ad septentriōnēs. Belgæ ab extrēmīs Galliæ fīnibus oriuntur ; pertinent ad īferiōrem partem flūminis Rhēnī ; spectant in septentriōnem et orientem sōlem. Aquītānia ā Garumnā flūmine ad Pŷrēnæōs montēs, et eam partem Ōceanī quæ est ad Hispāniam, pertinet ; spectat inter occāsum sōlis et septentriōnēs.

Ē fīnibus Helvētīōrum in Hæduōrum

Helvētīōs ē
fīnibus suīs

[II] Apud Helvētīōs longē nōbilissimus fuit et dītissimus Orgetorīx. Is, M.⁷ Messālā M. Pīsōne cōsulibus⁸, rēgnī cupiditāte inductus, conjūrātiōnem nōbilitātis fēcit et cīvitātī

persuāsit ut dē fīnibus suīs cum omnibus cōpiīs exīrent : « perfacile esse, cum virtūte omnibus præstārent, tōtīus Galliæ imperiō potīrī. »

« Cīvitātī
persuāsit
ut dē fīnibus
suīs
exīrent »

2. Se rapporte à *sæpe*.

3. Rappelle *Belgæ*.

4. = *hōrum omnium* = *Galliæ omnis*, par métonymie.

5. = « du côté de ».

6. Sens difficile à saisir. On peut comprendre que si la Gaule gauloise « se tourne » vers le nord, c'est qu'elle n'y a pas de frontières naturelles, en tout cas pas de frontières qu'un Romain puisse discerner. Même chose pour les deux occurrences suivantes de *spectāre*.

7. *Mārcō*.

8. En 61 av. J.-C. = 693 AVC.

Id hōc facilius iīs persuāsit, quod undique locī nātūrā Helvētiī continentur : unā ex parte flūmine Rhēnō lātissimō atque altissimō, quī agrum Helvētium ā Germānīs dīvidit ; alterā ex parte monte Jūrā altissimō, quī est inter Sēquanōs et Helvētiōs ; tertiā lacū Lemannō et flūmine Rhodanō, quī prōvinciam nostram ab Helvētiīs dīvidit.